

Nr 295.

Av herr **Bengtsson** i Kullen m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 257, angående resekostnadsersättning åt folkskoleinspektörer.

Under punkten 176 av åttonde huvudtiteln av årets statsverksproposition har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, i avbidan på den proposition i ämnet, som kan varda riksdagen förelagd, beräkna det ordinarie förslagsanslaget till resekostnadsersättning åt folkskoleinspektörer till 420,000 kronor. Sedermera har Kungl. Maj:t i en till riksdagen avlåten proposition nr 257 föreslagit riksdagen att höja det i riksstaten under åttonde huvudtiteln uppförda ordinarie förslagsanslaget till resekostnadsersättning åt folkskoleinspektörer, nu 300,000 kronor, med 60,000 kronor till 360,000 kronor.

Den sålunda föreslagna ökningen av anslaget till resekostnadsersättning åt folkskoleinspektörer har tillkommit med hänsyn till den höjning av traktamentsersättningen enligt tredje klassen i gällande rese-reglemente, som beslöts av 1920 års riksdag. Till tredje klass i gällande resereglemente, till vilken klass folkskoleinspektörerna uppflyttades genom beslut av 1919 års riksdag, utgår nämligen sedan den 1 mars 1920 en traktamentsersättning av 19 kronor för dag; traktamentsersättningen dessförinnan för samma klass utgjorde 14 kronor för dag. Kostnaden för statsverket genom den föreslagna ökningen av traktamentsersättning har av skolöverstyrelsen beräknats till 44,200 kronor per år; till vilket belopp man kommit genom att beräkna 170 resedagar, 5 kronor per resedag och 52 folkskoleinspektörer.

Frågan om uppflyttning av folkskoleinspektörerna till högre klass i resereglementet var före vid 1914 års B riksdag, men ställdes på framtiden av den anledningen, att dels en väsentlig förbättring av folkskoleinspektörernas löneförhållande då ägde rum, dels en tids erfarenhet ansågs böra avvaktas, innan någon rubbning beträffande rese- och traktamentsersättningen företogs. Folkskoleinspektörerna erhöilo en ytterligare löneförbättring genom beslut av 1919 års riksdag; samtidigt

skedde en uppflyttning till tredje klass i resereglementet. Motivet för den ökade rese- och traktamentsersättningen var, att, enligt vad uppgavs från inspektörerna, den dåvarande reseersättningen, särskilt med avseende å dagtraktamentena, ej förslog till bekostande av de ej minst å landsbygden oerhört stegrade reseutgifterna, varför personliga tillskott för resekostnadernas bestridande påfordrades. Det bör påpekas att vid den ifrågavarande tidpunkten traktamentsersättningen för fjärde klass uppgick till 11 kronor; till sistnämnda belopp hade dagtraktamentet höjts genom kungörelsen den 26 februari 1918. Före denna kungörelses utfärdande var traktamentsersättningen för fjärde klass 8 kronor per dag. Klagomålen över de otillräckliga reseersättningarna ha alltså tydligen avsett de nyssnämnda beloppen av 8 respektive 11 kronor per dag.

Genom beslut av 1920 års riksdag höjdes traktamentsersättningen för fjärde klass till 15 kronor per dag. Vid kvarstående i fjärde klass av resereglementet hade de ifrågavarande befattningsinnehavarna kommit i åtnjutande av en icke oväsentlig ökning i traktamentsersättningen; en ökning fullt tillräcklig för den tjänstemannaställning, som de ifrågavarande befattningsinnehavarna intaga. Genom uppflyttning till tredje klass har emellertid en ytterligare förhöjning av traktamentsersättningen skett, vilken ur resekostnads synpunkt är omotiverad och sålunda kommer att verka som en förtäckt höjning av folkskoleinspektörernas löneförmåner. Det har förut påpekats, att nämnda befattningsinnehavare genom 1919 års riksdagsbeslut erhöilo en väsentlig förhöjning av sina löneförmåner. Härtill kommer, att folkskoleinspektörerna blevo delaktiga uti den av fjolårets riksdag beviljade löneförbättringen för civila befattningshavare, uppgående till 600 kronor per år. Samma löneförbättring skulle de bli delaktiga utav enligt proposition till innevarande års riksdag.

I det läge, som frågan om folkskoleinspektörernas rese- och traktamentsersättning nu kommit, skulle ett bifall till framställningen i propositionen nr 257 tydligen bereda de ifrågavarande befattningshavarna en förmån på statsverkets bekostnad, som icke från början kan ha varit avsedd och som jämväl överstiger de berättigade anspråk rörande rese- och traktamentsersättning, som befattningsinnehavare med denna tjänsteställning kunna ställa på statsverket.

Rättelse i berörda förhållande synes nu endast kunna erhållas därigenom, att folkskoleinspektörerna nedflyttas från tredje till fjärde klass i gällande resereglemente. Och göra vi härmed ett yrkande, att så bör ske. Besparingen i traktamentsersättning för statsverket genom en sådan nedflyttning skulle, enligt samma beräkning som nyss, näm-

ligen 170 resedagar och 52 folkskoleinspektörer, samt $(19-15) = 4$ kronor per dag utgöra 35,360 kronor. Nämnda belopp må lämpligen avrundas nedåt till 35,000 kronor. Besparingen för övrigt i resekostnadsersättning på grund av här föreslagna nedflyttning kan icke exakt beräknas, men torde den måhända kunna uppskattas till 15,000 kronor. Även med nu föreslagna nedsättning skulle medelresekostnaden per folkskoleinspektör belöpa sig till cirka 6,000 kronor.

På grund av vad sålunda anförts få vi hemställa,

att riksdagen, under företagande av en nedflyttning av folkskoleinspektörerna till fjärde klass i gällande resereglemente, måtte besluta, att det i Kungl. Maj:ts proposition nr 257 till innevarande års riksdag till resekostnadsersättning åt folkskoleinspektörerna föreslagna beloppet av 360,000 minskas till 310,000 kronor.

Stockholm den 31 mars 1921.

<i>Emil Bengtsson.</i>	<i>Alex. Thore.</i>	<i>David Norman.</i>
<i>Pehr Aug. Andersson.</i>	<i>Oskar Jonson,</i> Remröd.	<i>C. A. Björkman,</i> Långhem.
<i>Arvid Anderson.</i>	<i>Carl Arv. Anderson.</i>	<i>Sig. A. Carlsson.</i>
<i>Gustav Johanson.</i>	<i>Alfred Pettersson.</i>	<i>Sven Persson.</i>
<i>Torst. Thorsell.</i>	<i>And. Lindgren,</i> Dingelvik.	<i>C. O. Larsson.</i>
